
                     Ano 2 - Número 246

                                         Segunda-feira, 05 de outubro de 2020            

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 02 de 
outubro de 2020. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 50/2020, Processo Licitatório n° 83/2020, registro de preços para 
futura e eventual aquisição de equipamentos e instrumentais cirúrgicos veterinários 
para composição de castramóvel, conforme discriminado no edital, e adjudico o  
objeto às empresas vencedoras: BEAGÁ HOSPITALAR EIRELI, ITEM 02, no valor 
total de R$ 3.490,00 (três mil, quatrocentos e noventa reais), referente aos 
municípios coparticipantes, ITEM 03, no valor total de R$ 60.500,00 (sessenta mil e 
quinhentos reais), referente aos municípios coparticipantes, ITEM 08, no valor total 
de R$ 13.979,52 (treze mil, novecentos e setenta e nove reais e cinquenta e dois 
centavos), referente aos municípios coparticipantes, totalizando os itens 
arrematados pelo licitante o importe de R$ 77.969,52 (setenta e sete mil, novecentos 
e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos); COMERCIAL CEDRO EIRELI 
ME, ITEM 15, no valor total de R$ 16.077,00 (dezesseis mil e setenta e sete reais), 
referente aos municípios coparticipantes; D&D EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS EIRELI – ME, ITEM 05, no valor total de R$ 5.211,00 (cinco mil, 
duzentos e onze reais), referente aos municípios coparticipantes, ITEM 06, no valor 
total de R$ 17.577,00 (dezessete mil, quinhentos e setenta e sete reais), referente aos 
municípios coparticipantes, ITEM 11, no valor total de R$ 2.201,00 (dois mil, 
duzentos e um reais), referente aos municípios coparticipantes, ITEM 16, no valor 
total de R$ 5.859,00 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e nove reais), referente aos 
municípios coparticipantes, totalizando os itens arrematados pelo licitante o 
importe de R$ 30.848,00 (trinta mil, oitocentos e quarenta e oito reais); ESFERA 
MASTER COMERCIAL EIRELI, ITEM 04, no valor total de R$ 17.880,00 (dezessete 
mil, oitocentos e oitenta reais), referente aos municípios coparticipantes; 
EVOLUÇÃO PET COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA BANHO/TOSA E 
VETERINÁRIA EIRELI, ITEM 01, no valor total de R$ 2.719,95 (dois mil, 
setecentos e dezenove reais e noventa e cinco centavos), referente aos municípios 
coparticipantes, ITEM 07, no valor total de R$ 17.600,00 (dezessete mil, seiscentos 
reais), referente aos municípios coparticipantes, ITEM 10, no valor total de R$ 
27.040,00 (vinte e sete mil e quarenta reais), referente aos municípios 
coparticipantes, ITEM 13, no valor total de R$ 80.352,90 (oitenta mil, trezentos e 
cinquenta e dois reais e noventa centavos), referente aos municípios 
coparticipantes, ITEM 14, no valor total de R$ 7.546,00 (sete mil, quinhentos e 
quarenta e seis reais), referente aos municípios coparticipantes, ITEM 17, no valor 
total de R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais), referente aos municípios 
coparticipantes, ITEM 19, no valor total de R$ 2.925,00 (dois mil, novecentos e 
vinte e cinco reais), referente aos municípios coparticipantes, totalizando os itens 
arrematados pelo licitante o importe de R$ 208.583,85 (duzentos e oito mil, 
quinhentos e oitenta e três reais e oitenta e cinco centavos); LUANNA FREIRE 
FÉLIX LTDA, ITEM 12, no valor total de R$ 28.600,00 (vinte e oito mil e seiscentos 
reais), referente aos municípios coparticipantes; VISUAL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE LONAS EIRELI, ITEM 18, no valor total de R$ 13.090,00 (treze 
mil e noventa reais), referente aos municípios coparticipantes. Os itens 09 e 28 
foram anulados. Os itens espelhos 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35 e 36 foram revogados, tendo em vista que os itens exclusivos foram 
arrematados. O presente processo perfaz o valor total R$ 393.048,37 (trezentos e 
noventa e três mil, quarenta e oito reais e trinta e sete centavos), sendo que deste 
importe compete aos municípios coparticipantes a integralidade o referido 
montante. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

RESOLUÇÃO Nº 96, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020. NOMEA 
COORDENADOR NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio Da Abadia Amaral, diretor geral 
da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pelas 
Resoluções nº 003/2017, n.º 027/2018, bem como considerando a Resolução n.º 
088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica nomeada ROCHANE 
EMANUELLE ALVES no cargo de COORDENADORA na Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 05 de 
outubro de 2020. Betim/MG, 02 de outubro de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 69/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 132/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. A abertura 
das propostas se dará às 9h do dia 19/10/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS TÓPICOS E SOLUÇÕES. O edital completo 
está disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da 
ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado 
na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 
16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo 
telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 02/10/2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo ao Contrato de Nº 
33/2020, Processo Licitatório nº 69/2020. Objeto: O objeto do presente termo 
aditivo é alteração da tabela de serviços médicos da ICISMEP, conforme solicitação 
contida no Ofício nº. 183/2020, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Brumadinho/MG, Ofício nº. 172/2020, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde 

de Vespasiano/MG, bem como a inclusão de serviços/atividades nas unidades da 
SERMEP, e inclusão de serviços de telemedicina, conforme justificativa da Gerência de 
Planejamento e Operação em Saúde da ICISMEP, sem qualquer alteração de saldo 
financeiro contratual. Empresa Contratada: SERMEP SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 20.231.343/0001-74. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São 
Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16hs. Outras informações, 
telefone (31) 2571-3026. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP e a empresa ECO PLAST COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, CNPJ nº 
20.161.464/0001-97 celebram o Contrato nº 38/2020. Processo nº 124/2020, Processo 
Administrativo nº 70/2020. Objeto: Aquisição de material de limpeza. Vigência: 12 meses, 
a contar de 02/10/2020. Valor global: R$ 8.062,30 (oito mil e sessenta e dois reais e trinta 
centavos). Dotação orçamentária: 3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012 Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e Fábio Luiz da Silva Viana, sócio 
da empresa.  A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Diretoria de Gestão em 
Inovação e Logística, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. Genildo Costa de Souza, gerente da Gestão 
de Inovação e Logística, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da 
presente publicação, que o empregado(a) Daniel Castro Silva fica designado como fiscal 
do Contrato n° 38/2020, decorrente do processo n° 124/2020, cujo objeto é aquisição de 
material de limpeza, conforme especificações constantes do Processo supracitado. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do 
início da vigência do Contrato, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.


		2020-10-05T10:15:21-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




